1

证券代码：600235         证券简称：民丰特纸        公告编号：2024-016

民丰特种纸股份有限公司

关于调增在建项目（新8号机和新20号机升级技改项目）投资总额的

公   告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：民丰特种纸股份有限公司新 8号机和新 20号机升级技改项目。

 项目投资总额：76,598万元，其中本次增加投资金额 8,184万元。

 特别风险提示：项目的预计总投资、预计可实现年销售收入、项目投资财务内部

收益率、投资回收期、预计投产时间等要素均为预估数，不构成对股东的业绩承诺，敬

请广大投资者注意投资风险。

民丰特种纸股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2024 年 6 月 3 日

召开第九届董事会十次会议，审议通过了《关于调增在建项目（新 8 号机和新 20 号机升

级技改项目）投资总额的议案》(9 票同意，0 票反对，0 票弃权)，同意在建项目（新

8 号机和新 20 号机升级技改项目）投资总额调增到 76,598 万元。该事项尚需提交公司

股东大会审议。现将有关情况公告如下：

一、项目基本情况

（一）审议情况

公司分别于 2021 年 1 月 5 日、2021 年 1 月 22 日召开了第八届董事会第六次会议以

及 2021 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于新 8 号机和新 20 号机升级技改项目

的议案》。之后，公司又分别于 2023 年 3 月 29 日、2023 年 4 月 25 日召开了八届董事会

十八次会议和 2022 年年度股东大会，审议通过《关于变更新 8 号机和新 20 号机升级技

改项目投资总额等内容的议案》。

（二）投资总额调增前项目基本情况

2

1、项目名称：民丰特种纸股份有限公司新 8号机和新 20 号机升级技改项目（以下

简称“原升级技改项目”）。

2、建设地点：嘉兴市海盐县沈荡镇民丰特纸新区。

3、项目主要内容：

主要项目内容包括新 8 号机和新 20 号机升级技改生产线、水电汽供应、废水处理站、

厂区外线工程、厂区总平面工程、技术中心楼新建、已建办公楼装修等。

新 8号机技改项目投产后，年产销量约 1.5万吨，计划生产描图纸（半透明纸）等

产品。

新 20号机技改项目投产后，年产销量约 2.1万吨，计划生产卷烟纸、普通成型纸、

高透成型纸、非热封茶叶袋纸等。

4、项目投资总额：上述两个技改项目预计总投资 68,414 万元，其中固定资产投资

47,263万元，建设期利息 1,148万元，流动资金 20,002万元。

5、资金来源：本项目所需资金由公司以自有资金以及银行贷款方式解决。

6、项目主要指标：项目建成满产后，预计可实现年销售收入 60,929万元，项目投

资财务内部收益率（所得税后）为 15.01%，投资回收期（所得税后，含建设期）7.93 年。

7、项目建设周期：24个月。

本项目建设期间由于土建工程增加和技术方案调整、设备及工器具购置调整、进口

关键设备价格超预期等原因，导致投资额有较大增加。经中国海诚工程科技股份有限公

司测算，预计总投资等主要指标调整如下：

主要指标 原金额 调整后金额 增减情况

预计总投资（万元） 68,414 76,598 +8,184

固定资产投资（万元） 47,263 55,447 +8,184

建设期利息（万元） 1,148 1,148 -

流动资金（万元） 20,002 20,002 -

预计可实现年销售收入（万元） 60,929 60,929 -

项目投资财务内部收益率（所得税后） 15.01% 12.69%
减少2.32个

百分点

投资回收期（所得税后，含建设期，年） 7.93 8.72 +0.79

项目建设周期（月） 24 24 -

注：本表格中预计总投资合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异是取数上

四舍五入所导致。

二、项目建设进展情况

3

项目位于海盐县沈荡镇民丰特纸新厂区，用地 180 亩，由中国轻工业长沙工程有限

公司设计。项目在 2023 年 6 月完成前期筹备工作后，于 2023 年 7 月份开工建设，计划

到 2024 年年底竣工并开机调试。截止 2024 年 5 月底，项目累计已完成投资 30,386 万元，

项目总体施工进度正常有序，已经完成造纸联合厂房的结构结顶、行车承轨梁安装，造

纸专业设备安装已经开始陆续启动。原 20 号纸机已于 2024 年 5 月底停产配合升级技术

改造。

三、项目投资总额增加的原因及金额

本项目增加投资约 8,184万元，主要原因有：

（一）土建工程增加及技术方案调整，增加投资约 884 万元。本项目在项目可研报

告转化成设计方案，再转化为施工图设计的过程中，因工艺方案调整需要而新增了污水

沉淀池、造纸联合厂房与仓库间的运输连廊、设备基础等建（构）筑物；项目桩基原考

虑为预制管桩，由于地质条件极为复杂，在打桩过程中根据实际情况需不断调整桩长设

计，且现场作业空间部分区域受限，可能对周边已建建筑物造成损坏，存在重大安全隐

患，因此经多方讨论决定改变部分桩基设计为钻孔灌注桩。因以上原因导致了建筑工程

费用较投资估算额有所增加。

（二）设备及工器具购置调整，共增加投资约 6,000 万元。公司积极响应国务院以

及各级政府关于推动大规模设备更新的要求，经过与工程设计院及有关设备制造商的再

次技术评估，为了确保设备的长远可靠性、节能先进性以及项目建设进度的需要，最终

决定将原计划对 20 号机生产线利旧的不锈钢桶槽、管道及泵阀、流浆箱、纸机网案部、

纸机压榨部和干燥部、DCS 和传动系统、电气设备、现场仪器仪表等设备，调整为更新

采购，为此增加投资费用约 5300 万元。另外，为了减少新产线的用工人数、降低人力劳

动强度，新增定制盘纸智能输送及码垛系统，增加投资约 700 万元。

（三）进口关键设备价格超预期，增加投资 1,300 万元。为了确保产品质量，有关

产线的关键流送系统、斜网成型器及网案部，红外干燥系统等选用了最先进最成熟的国

际一流设备制造商设备，因各种国际环境外部因素影响，其价格高出项目前期概算额。

四、调增项目投资总额等内容对公司的影响

此次调增项目投资总额等内容是基于项目建设期间实际遇到客观情况变化所做出的

审慎决定，符合项目建设实际需求，有利于确保在建项目按计划顺利实施。本次调增，

4

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

民丰特种纸股份有限公司

董事会

2024年 6月 4日

	证券代码：600235         证券简称：民丰特纸        公告编号：2024-016